КЛИЧЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

Р Е Ш Е Н И ЕПРОЕКТ

29 2декабря 2023 г. № 65-3

[bookmark: _GoBack]Об утверждении плана мероприятий
по благоустройству населенных пунктов
Кличевского района на 2024 год

На основании статьи 2 Закона Республики Беларусь от 8 декабря 2022 г. № 222-З «Об изменении Закона Республики Беларусь «О  защите прав потребителей жилищно-коммунальных услуг», пункта 1 и части первой пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 22 декабря 2020 г. № 478 «О закупках в жилищно-коммунальном хозяйстве», решения Кличевского районного Совета депутатов от 28 декабря 2023 г. № 66-2 «О районном бюджете на 2024 год» Кличевский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:
1. Утвердить план мероприятий по благоустройству населенных пунктов Кличевского района на 2024 год (прилагается).
2. Определить исполнителем работ без проведения процедур закупок для оказания на договорной основе жилищно-коммунальных услуг вне зависимости от источников финансирования:
 2.1. Кличевское унитарное коммунальное предприятий «Жилкомхоз» как специализированную организацию, в части освоения средств на договорной основе вне зависимости от источника финансирования при оказании жилищно-коммунальных услуг:
по техническому обслуживанию, санитарному содержанию вспомогательных помещений жилого дома, дополнительным жилищно-коммунальным услугам, а также по разработке проектной документации на капитальный ремонт, строительно-монтажным работам по текущему ремонту, капитальному ремонту – в отношении общего имущества совместного домовладения, управление которым осуществляется уполномоченным лицом, жилых домов, все квартиры в которых относятся к жилым помещениям государственного жилищного фонда, и общежитий, находящихся в коммунальной собственности;
по обращению с твердыми коммунальными отходами – в отношении потребителей этой услуги в жилых домах, управление общим имуществом совместного домовладения которых осуществляется уполномоченным лицом, жилых домах, все квартиры в которых относятся к жилым помещениям государственного жилищного фонда, общежитиях, находящихся в коммунальной собственности и жилых домах;
на придомовых территориях многоквартирных жилых домов и по объектам внешнего благоустройства населенных пунктов, расположенным на землях общего пользования. Под объектами внешнего благоустройства населенных пунктов понимать озелененные территории и объекты озеленения, улицы населенных пунктов, малые архитектурные формы, планировочные и объемные элементы благоустройства, игровые и спортивные площадки, а также иные объекты, предназначенные для создания комфортных (эстетических) условий в среде обитания человека, расположенные на территориях населенных пунктов района.
2.2. республиканское унитарное предприятие «Могилевэнерго» как специализированную организацию, в части освоения средств на договорной основе при оказании услуг по уличному освещению                                   г. Кличева и населенных пунктов района, а также по содержанию (эксплуатации) сетей наружного освещения, расположенных на территории населенных пунктов района.
 3. Главному специалисту райисполкома Халайдовой Т.А. и сельским исполнительным комитетам заключить договоры на оказание услуг с организациями, перечисленными в пункте 2 настоящего решения.
 4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя райисполкома Черных К.Н., финансовый отдел райисполкома, директора унитарного коммунального предприятия «Жилкомхоз» Матюшонка А.И.

Председатель                                                                          В.Н.Ребковец

Управляющий делами		                                                  Т.В.Харкевич

УТВЕРЖДЕНО
Решение
Кличевского районного
исполнительного комитета
29.12.2023 № 65-3

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по благоустройству населенных пунктов
Кличевского района на 2024 год

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Сумма, рублей
	Организация, исполнитель на оказание услуг

	1
	Расходы по содержанию и текущему ремонту объектов благоустройства,
в том числе:
	63189,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз»

	1.1
	Текущий ремонт контейнерных площадок
	3000,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз»

	1.2
	Содержание объектов благоустройства
	60189,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз»

	2
	Расходы по содержанию, текущему ремонту и капитальному ремонту придомовых территорий, в том числе:
	270457,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз»

	2.1
	Текущий ремонт придомовых территорий             г. Кличева и Кличевского района, в том числе:
	40000,00

	2.1.1
	Текущий ремонт придомовой
территории в районе жилого дома № 3 по пер. Садовому в г. Кличеве
	20000,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз»

	2.1.2
	Текущий ремонт придомовой
территории в районе жилого дома № 5 по      ул. Молодежной в аг. Дмитриевка-2 Кличевского района
	10000,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз

	2.1.3
	Текущий ремонт придомовой
территории в районе жилых домов №№ 2, 4 по ул. Буденного в аг. Заполье Кличевского района
	10000,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз

	2.2
	Содержание придомовых территорий
	128896,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз»

	2.3
	Капитальный ремонт придомовых территорий г. Кличева и Кличевского района, в том числе:
	101561,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз»

	2.3.1
	Благоустройство придомовой территории в районе жилого дома № 10а по пер. Садовому в г. Кличеве
	50781,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз»

	2.3.2
	Благоустройство придомовой территории в районе жилого дома № 3 по пер. Садовому в г. Кличеве
	50780,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз»

	3
	Расходы по уличному освещению,
в том числе:
	171228,00
	РУП «Могилев-энерго», Кличевское УКП «Жилкомхоз»

	3.1
	Расходы по оплате электроэнергии для уличного освещения
	151228,00
	РУП «Могилев-энерго»

	3.2
	Расходы по содержанию (эксплуатации), обслуживанию наружного освещения
	20000,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз»

	4
	Расходы по содержанию уличной дорожной сети населенных пунктов,
в том числе:
	142629,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз»

	4.1
	Содержание уличной дорожной сети населенных пунктов
	129529,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз»

	4.2
	Дорожная разметка
	13100,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз»

	5
	Расходы по текущему ремонту уличной дорожной сети населенных пунктов, в том числе:
	585600,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз»

	5.1
	Текущий ремонт пер. Демина в г. Кличеве
	25000,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз»

	5.2
	Текущий ремонт пер. Красинский в                           г. Кличеве
	2800,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз»

	5.3
	Текущий ремонт пер. Островского в                          г. Кличеве (от ул. Первомайская до                          ул. Ленинская)
	50000,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз»

	5.4
	Текущий ремонт пер. Садовый в г. Кличеве (от ул. Советской до ул. Социалистической)
	95000,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз»

	5.5
	Текущий ремонт моста через р. Гончанка Кличевский район
	160000,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз»

	5.6
	Текущий ремонт ул. Береговая в г. Кличеве
	6000,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз»

	5.7
	Текущий ремонт ул. Витоля в г. Кличеве (от ул. Ленинская до реки Ольса)
	5500,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз»

	5.8
	Текущий ремонт ул. Вишневая в г. Кличеве
	4500,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз»

	5.9
	Текущий ремонт ул. Железнодорожная в                  д. Станция Несета
	4500,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз»

	5.10
	Текущий ремонт ул. Калинина в г. Кличеве
	9000,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз»

	5.11
	Текущий ремонт ул. Ленинская в г. Кличеве (от ул. Я.Зайца до жилого дома 19)
	32000,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз»

	5.12
	Текущий ремонт ул. Лесная в аг. Долгое
	5000,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз»

	5.13
	Текущий ремонт ул. Пионерская в аг. Несята (от ул. Бобруйской до ул. Заводской)
	15000,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз»

	5.14
	Текущий ремонт ул. Полевая в аг. Ореховка
	107000,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз»

	5.15
	Текущий ремонт ул. Пролетарская в                           г. Кличеве
	11000,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз»

	5.16
	Текущий ремонт ул. Пушкина в г. Кличеве (от пер. Ветеринарный до жилого дома                    № 62)
	5000,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз»

	5.17
	Текущий ремонт ул. Советская в д. Вирков (от магазина до кладбища)
	5000,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз»

	5.18
	Текущий ремонт ул. Социалистическая в                   г. Кличеве (от пер. Горького до                           пер. Садовый)
	32000,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз»

	5.19
	Текущий ремонт ул. Социалистическая в                  г. Кличеве (от жилого дома № 2 до жилого дома № 8)
	3000,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз»

	5.20
	Текущий ремонт ул. Юбилейная в                            г. Кличеве (от жилого дома № 2 до жилого дома № 9а)
	5000,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз»

	5.21
	Устройство пешеходной дорожки по                    ул. Кривоноса в г. Кличеве (от жилого дома № 4 до перекрестка с ул. Пролетарской)
	3300,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз»

	6
	Благоустройство населенных пунктов, мероприятия на особо охраняемых территориях, объектах (текущий ремонт памятников, обелисков, курганов), в том числе:
	5990,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз»

	6.1
	Текущий ремонт памятников Кличевского района
	5990,00
	Кличевское УКП «Жилкомхоз»

	ИТОГО
	1239093,00